

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Y tế
tỉnh Bắc Giang năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định 195/2015/QĐ-UBND ngày 12/5/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh Bắc Giang có trình độ chuyên môn, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu công tác khám bệnh, chữa bệnh, công tác dự phòng, dân số trên địa bàn tỉnh; đồng thời đáp ứng các tiêu chuẩn theo yêu cầu của vị trí việc làm, ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp, quy định về tiêu chuẩn bổ nhiệm đối với công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý.

2. Yêu cầu

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng được triển khai tới toàn thể công chức, viên chức ngành Y tế; nội dung đào tạo, bồi dưỡng thiết thực, phù hợp với từng đối tượng và các quy định chung.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo quy định, khoa học, phù hợp và không gây ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

- Sau khi đào tạo, bồi dưỡng các người phát huy có hiệu quả những kiến thức đã được đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe của nhân dân trên địa bàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế (trừ các đối tượng đào tạo theo Kế hoạch số 35/KH-SYT ngày 8/02/2023 của Sở Y tế đào tạo viên chức ngành Y tế theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 9/7/2020 của HĐND tỉnh).

III. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Đào tạo sau đại học: Dự kiến 41 người, trong đó:

- Tiến sỹ: 01 người
- Chuyên khoa cấp II: 10 người.
- Chuyên khoa cấp I, thạc sỹ: 30 người.

2. Đào tạo liên thông

- Trình độ đại học: Dự kiến 100 người.
- Trình độ cao đẳng: Dự kiến 15 người.

3. Bồi dưỡng: Dự kiến số lượng như sau:

- Lý luận chính trị: 80 người
- Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý theo Chỉ thị số 28/CT-TTg: 200 người.
- Quốc phòng an ninh: 100 người.
- Quản lý ngạch chuyên viên chính, chuyên viên: 10 người.
- Chức danh nghề nghiệp viên chức y tế: 50 người.

4. Đào tạo liên tục: 50 người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ: Do cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân tự chi trả.

2. Kinh phí bồi dưỡng các tiêu chuẩn về ngạch, chức danh nghề nghiệp, tiêu chuẩn bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý: Do cơ quan, đơn vị hoặc cá nhân tự chi trả hoặc ngân sách nhà nước chi trả theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch này.

2. Các phòng khác thuộc Sở Y tế: Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế triển khai, thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với nhiệm vụ, chức năng được giao.

3. Các đơn vị trong ngành: Có trách nhiệm thực hiện kế hoạch này; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị năm 2023; cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng theo đúng quy định, đúng quy chế cử đi đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị; tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế đi đào tạo, bồi dưỡng của cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo SYT;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Trường CĐ NGT;
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu Hương